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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 

Почвата претставува мошне чувствителен медиум и важен природен и економски ресурс. Заштитата на почвата се наоѓа на маргините на социјалниот и еколошкиот интерес, што упатува на силна потреба за нејзино интегрирано управување. 
Почвата има бројни еколошки функции, коишто се од суштинско значење за заштитата на животната средина, но и за економијата и напредокот на општеството во целост. Влијанијата врз почвата кои ги предизвикуваат човековите активности постојано се зголемуваат и водат кон деградација и опустинување на земјиштето, што предизвикува сериозни социо-економски последици. Главни закани за оштетување на функциите на почвата се ерозијата, опустинувањето, контаминација на почвата, засолување, запечатување, алкализација и набивање на почвата.
Голем предизвик е да се спречи деградацијата на почвата. Ова мора да се постигне преку посебни мерки на политиката за заштита и управување на почвата, како и вградување на прашањата за заштита на почвата во останатите секторски политики, односно во земјоделството, шумарството, управувањето со водите, транспортот и др.
Заштитата на почвите се регулира во неколку закони, меѓу кои законите кои се однесуваат на животната средина, природата, шумите, водите и на управувањето со отпадот. Спроведувањето на законите е во надлежност на различни државни органи, во зависност од проблематиката. Отсуството на јасна дефинираност на институционалните надлежности и отсуството на контрола и на казни, ги чинат овие прописи неефикасни.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Основните проблеми во областа на управувањето со почвата се деградација на почвите, отсуство на постојан мониторинг на почвата, како и недостаток на податоци, парцијална политика на заштита на почвата, намалување на содржината на хумусот во почвата заради несоодветно користење, запоставување на економските функции на почвата, застарени и несоодветни технологии и процеси во земјоделството и шумарството, низок степен на образование и јавна свест во областа на заштитата на почвата, шумски пожари и нелегална експлоатација на шумите, исто така не постојат податоци за деградацијата и за опустинувањето на земјиштето, наспроти ургентноста на проблемите поврзани со ерозивните процеси. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на овој Предлог на Закон за заштита на почвата е воспоставување на интегриран систем за заштита и управување на почвата, со што ќе се придонесе кон подобрување на состојбата со почвата во насока на нејзино одржливо користење преку намалување на процесите кои водат кон деградација на почвите.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Со оваа опција не се решава проблематиката од оваа област затоа што ќе се продолжи со негативнисте последици врз почвата како медиуим на животната средина.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
1. Уредување на материјата со подзаконски акти

2. Донесување на Закон за заштита на почвата како медиум на животната средина, користењето и зачувувањето на функциите на почвата на трајно одржлива основа.

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија
- Пораст на економијата 

- Овозможување на нови вработувања

4.2
Фискални влијанија 

Нема (опција 1 и 2)
4.3
Социјални влијанија 

                       - Намалување на сиромаштијата 

4.4
Влијанија врз животната средина 

Со донесувањето на законот директно ќе се придонесе кон заштита на почвата како ограничен, незаменлив, уништлив и тешко обновлив природен ресурс.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Органи на државна управа

· Министерство за животна средина и просторно планирање

· Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство
· Министерство за транспорт и врски

· Министерство за економија

· Министерство за здравство

· Министерство за труд и социјална политика

· Министерство за информатичко општество и администрација

Бизнис заедница

· Стопанска Комора на Република Македонија

Објава на предлог законот на www.ener.gov.mk
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

/

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)


Доколку се споредат двете предложени опции Опција 2 е поприфатлива од опција 1
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение


Усвојување на Законот за заштита на почвата
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Нема

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

- Министерство за животна средина и просторно планирање – спроведување на законот
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:     .01.2014 година






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:.01.2014година                                                                                                   ...........................................
                                                                                                      потпис на министерот 
1

